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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современное состояние политизации

этнического самосознания является объектом пристального внимания

политологов, социологов, футурологов (ряд можно продолжить) и связано это с

явлением, получившим название «рост национального самосознания».

Социальная трансформация всего российского общества в системах

ценностных ориентаций представителей национальных меньшинств проходит в

условиях явного недостатка институтов, выполняющих интегральные функции, в

пределах дихотомии "’этнос - государство". И относится это ко всем этносам

Российской Федерации, включая – и русский народ, однако в самой острой форме

это наблюдается относительно тех сообществ, которые первоначально не были

ориентированы на западное ментальное пространство. Это выглядит еще более

очевидным в условиях, когда процессы развития страны, зафиксированные в

ключевых направлениях внутренней и внешней (экономической и

социокультурной) политики, непосредственным перспективным результатом

своим имеет все большее ее сближение в цивилизационном отношении с Европой,

с миром, определяемым как "западная демократия".

Все социокультурные и социоструктурные изменения российского

общества конца ХХ – начала XXI вв., либо, проходящие путь естественного

эволюционного развития, либо определяемые государством, развиваются в

рамках стандартов европейской культуры и приобретают свою актуальность в

контексте европейских ценностей. Таким образом, они способствуют социальной

адаптации лишь той части российского социума, которая и двадцать, и тридцать

лет назад была готова к восприятию норм и канонов западной демократии.

Некорректная государственная политика, основанная на в выборе

возможных направлений развития цивилизации российского общества приводит к

формированию областей потенциальной конфликтности различных уровней и

направлений – от отклоняющегося поведения отдельных социальных страт,
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конфликтогенный потенциал которых, в ходе углубления и расширения

процессов социокультурных трансформаций по образцу западного общества,

переходит из латентной фазы в открытую.

И в этих условиях гендерные системы традиционных сообществ,

отмеченные определенной бинарностью в том смысле, что, будучи

ответственными за социальную адаптацию последующих поколений, они

одновременно функционируют в качестве своеобразных институтов этнического

социоструктурного и социокультурного воспроизводства, т.е., де факто они и

способствуют эволюционным изменениям, в т.ч., особенно в политической сфере

и, в это же время, резистентны по отношению ко всем видам модернизации

традиционного этнического общества.

В этом отношении функционирование гендерных институтов в

современных условиях характеризуется высокой степенью вероятности

нерегулярных флуктуаций, которые для Российской Федерации имеют большое

значение и приобретают особую значимость. Вопросы самого различного

характера, начиная с большинства аспектов реализации нормативно-правовой

ориентации современного российского общества до значимых компонентов

национальной политики России тесно связаны с ними.

Процессы преобразования российского общества сопровождаются

трансформацией гендерных отношений и их политизацией. Появляются

различного рода конфликтные ситуации, которые выражаются в поведенческом

несоответствии ценностям доминирующей национальной культуры. Некоторые

формы гендерного поведения, имеющего место в традиционном обществе,

заметно уходят на второй план. В итоге повышается уровень реального, в том

числе политического статуса женщин, включенности их в политическую сферу.

Отмечается нестабильность институтов брака. Роль ментальных стереотипов

мужской части населения нивелируется, кроме того не редко наблюдается его уход

от решения текущих проблем в область нефункциональных сублимативных

проявлений – алкоголизм, наркоманию, массовую люмпинизацию.
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 Современные процессы трансформации общества обнажают глубинные

механизмы его взаимодействия с социальными слоями и группами различного

типа сознания (западного и восточного), что приводит к постепенному

повышению этнического, этнополитического и этноконфессионального факторов

вплоть до «столкновения цивилизаций» [1], что и непосредственно, и

опосредованно влияет на роль женщины в сфере политических отношений.

Вступление человечества в эру постиндустриального общества, изменило

отношение женщин к процессу социальной стратификации и в первую очередь к

ее главному компоненту – обеспечению социальной защищенности семьи. В то

же время стандартная идеология гендерных отношений в Российской Федерации

не претерпела каких-либо значимых изменений и, в принципе, находится на том

же самом этапе развития, который имел место в советский период. На самом деле,

факторы дальнейшего ухудшения явлений демографического, морального и

этического характера косвенно влияют на ситуацию в политических и других

областях жизнедеятельности и являются дисбалансом между нефункциональной в

наше время социальной иерархией в гендерной сфере и возросшей социально-

политической активностью женщин.

Изучение основных тенденций эволюции, политизации гендерных

институтов и альтернативных форм женской социально-политической активности

– актуальная проблема политизации и социализации женщин, осознания ими

своей новой роли в семье и обществе.

Рассмотрение политической наукой трансформационных процессов в

гендерной сфере их общего и особенного в широком историческом диапазоне

становится чрезвычайно востребованным и применительно к большинству

регионов Российской Федерации. В этой связи первостепенное значение

приобретает составляющая женской социально-политической активности, а

именно – оптимизация стихийных и часто нежелательных политических

последствий трансформации гендерных процессов формирующегося

демократического общества. В настоящее время, женская социально-
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политическая активность представляет собой стремление к целенаправленной

адаптации, которая возникает на уровне функциональной роли семьи и роли

женщины.

В связи с этим проблемы изучения эволюционных форм женской

социально-политической активности в традиционных этнических сообществах

представляются тем полем исследования, где могут быть выявлены основные

тренды и формы эволюции женского самосознания, гендерное взаимодействие,

являющееся гарантом социальной стабильности и консолидации социума.

Кроме того, актуальность диссертационного исследования обусловлена

недостатком работ, касающихся влияния системы традиционных гендерных

взаимоотношений на развитие ситуации в северокавказском регионе, а также тем,

что на сегодняшний день модель межэтнического взаимодействия, даже столь

характерная и значимая для Северного Кавказа, как институт взаимной

коррелированности феминистских и патерналистских механизмов этнической

идентификации и рекреации, является мало исследованной областью. Это, в

условиях сегодняшней экономической и социально-политической ситуации в

России, представляется одной из самых актуальных тем научного поиска.

Степень научной разработанности проблемы.

Тема диссертационного исследования находится на стыке ряда

гуманитарных наук, в т.ч. политологии, социологии, культурологии,

конфликтологии, политической экономии.

Гендерные системы, формы женской социально-политической активности,

также как и история мирового женского движения отмечены высокой степенью

изученности и, несмотря на довольно небольшой временной интервал

существования современного социально-экономического и политического

континуума, мы полагаем, что первоначальной точкой его формирования является

конец 80-х – начало 90-х годов ХХ века. Хотя количество исследований,

посвященных тем или иным сторонам актуализации потенциала женской

социально-политической активности в обществе достаточно велико, в то же
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время считаем необходимым отметить, что число работ, принадлежащих перу

российских (советских) исследователей не так уж много.

Работы таких ученых, как Р.Г. Яновского, С.Г. Айвазовой, Н.М.

Римашевской, М.Г. Котовской, Н.А. Шведовой, Т.А. Мельниковой, Т.В. Карадже,

М.В. Фирсова, Е.И. Холостовой, Л.Т. Шенелевой, О.А. Хасбулатовой, М.Е.

Баскаковой, Е.А. Баллаевой, Е.Р. Ярской-Смирновой [2] составляют золотой фонд

гендерных исследований в широком политическом и социально-политическом

аспектах. Многие из них изучают участие женщины в управлении государством.

Это – чрезвычайно важная проблема, но она не исчерпывает весь комплекс

политических аспектов трансформации гендерных отношений в условиях

модернизации российского общества.

Исследованию основных тенденций развития общественно-политических

процессов, технологии принятия решений, обеспечивающей широкое

представительство различных социальных страт в политическом процессе

посвящены работы ведущих теоретиков-политологов, философов, социологов М.

Вебера, Ю. Хабермаса, Р. Дарендорфа, Э. Гидденса, Т. Гоббса, Г.Ф. Гегеля, Дж.

Локка, А. Тойнби, К. Поппера, П. Сорокина [3].

Анализу специфики взаимодействия государства и общества, проблемам их

взаимодействия в политическом процессе, посвящены труды таких ведущих

зарубежных исследователей как П. Бурдье, К. Маркса, Э. Дюркгейма, Т.

Парсонса, И. Гофмана, З. Фрейда, Г. Зиммеля, Г. Спенсера, М. Хайдеггера, Дж.

Коэна, Р. Патнэма, Ф. Шмиттера.

Исследованию традиционного общества посвящены работы Л. Дюмона, Ф.

Ницше, К. Шмитта, М. Элиаде, О. Шпенглера и др.

Вполне закономерно, что труды современных российских политологов,

философов и социологов общетеоретического плана в том или ином аспекте

касались гендерной проблематики и вопросов изучения политической

трансформации постсоветского периода. В этом ряду находятся работы Г.В.


[…]


Токарев. – М.: Политиздат, 1990. – 622 с.

192. Феминизм. Проза, мемуары, письма [Текст] - М.:

Ракстниекс, 1992.- 480 с.

193. Фирсов, М.В. Введение в теоретические основы

социальной работы [Текст] / М.В. Фирсов. - Москва: Институт

практической психологии; Воронеж: Модэк, 1997. – 192 с

194. Фоули, Р. Еще один неповторимый вид. Экологические

аспекты эволюции человека [Текст] / Р. Фоули. - М.: Мир, 1990. - 367 с.

195. Фромм, Э. Психоанализ и этика [Текст] / Э. Фромм. - М.:

Республика, 1993. – 415 с.

388

196. Фуко, М. Воля к истине: по ту сторону знания, власти и

сексуальности: Работы разных лет [Текст] / М. Фуко. – М.: Касталь, 1996.

– 448 с.

197. Хабермас, Ю. Вовлечение другого: Очерки политической

теории [Текст] / Пер. с нем. Ю. С. Медведева; под ред. Д. А. Скляднева.

— М.: Наука, 2001. — 417 с.

198. Хабермас, Ю. Демократия. Разум. Нравственность

[Текст] / Ю. Хабермас. – М.: Наука, 1992. – 176 с.

199. Хабермас, Ю. Диалектика секуляризации. О разуме и

религии [Текст] / Ю. Хабермас. – М.: Библейско-Богословский институт

св. Апостола Андрея, 2006. - 112 с.

200. Хайек, Ф.А. Пагубная самонадеянность/Ф.А. Хайек. - М.:

«Новости», 1992.- 304 с.

201. Хан-Гирей. Черкесские предания [Текст] / Хан-Гирей. -

Нальчик: Эльбрус, 1989. – 85 с.

202. Хантингтон, С. Политический порядок в меняющихся

обществах [Текст] / С. Хантингтон. - М.: Прогресс-Традиция, 2004. – 480

с.

203. Харрисон, Дж. Биология человека [Текст] / Дж. Харрисон,

Дж. Уайнер, Дж. Тэнер, Н. Барникот, В. Рейнолдс. - М.: Мир, 1979. – 613

с.

204. Хасбулатова, О. А. Опыт и традиции женского движения в

России (1860-1917) [Текст] / О.А. Хасбулатова. - Иваново: Иван.гос.ун-т,

1994. – 136 с.

205. Холостова, Е.Н. Генезис социальной работы в России

[Текст] / Е.Н. Холостова – М.: «Дашков и К», 2012.- 232 с.

206. Хорн, К. Женская психология [Текст] / К. Хорн. - СПб.:

НЕВА, 1993. - 231 с.

389

207. Хутуев, Х.И. Становление и развитие социалистической

культуры Кабардино-Балкарии [Текст] / Х.И. Хутуев. – Нальчик:

Эльбрус, 1984.- 452 с.

208. Череватенко, В.И. Трансформация гендерных стереотипов

в чеченском обществе в период вооруженного конфликта [Текст] / В.И.

Череватенко. – М.: Ин-т этнологии и антропологии РАН, 2007 - 33 с.

209. Цуладзе, А. Политическая мифология [Текст] / А. Цуладзе.

– М.: Эксмо, 2003. – 384 с.

210. Цуциев, А. Атлас этнополитической истории Кавказа

(1774-2004) [Текст] / А. Цуциев. - М.: Европа, 2006. – 128 с.

211. Шаожева, Н.А. Эволюционные формы женской

социально-политической активности в Кабардино-Балкарии [Текст] /

Н.А. Шаожева. – Нальчик: КБНЦ РАН, 2010. – 119 с.

212. Шаожева, Н.А. Гендерные процессы в этнополитическом

и социокультурном пространстве Северного Кавказа [Текст] /

Н.А.Шаожева. Нальчик: КБНЦ РАН, 2011. – 255 с.

213. Шаожева, Н.А. Трансформация гендерных стереотипов в

90-х гг. ХХ – начала XXI вв.: Социально-экономический и правовой

контекст [Текст] / Н.А. Шаожева. Нальчик: КБНЦ РАН, 2012. – 130 с.

214. Шведова, Н.А. Просто о сложном: гендерное просвещение

[Электронный ресурс] / Н.А.Шведова. - Режим доступа: http://

www.owl.ru/win/books/easygender/shved.htm.

215. Шинелева, Л.Т. Женщина и общество [Текст] / Л.Т.

Шинелева. - М.: Политиздат, 1990.-175 с.

216. Шпенглер, О. Закат Европы. Образ и действительность. Т

1. Очерки мифологии мировой истории. Т. 2 [Текст] / О. Шпенглер//Пер.

с нем. под ред. А. А. Франковского. – Новосибирск: ВО

"Наука"Сибирская издательская фирма. – 1993. – 592 с.

390

217. Элиаде, М. История веры и религиозных идей. В трех

томах [Текст] / М. Элиаде/Пер. с фр. - М.: Критерион, 2002. - Т. I – 464 c.

Т. II – 512 c. Т. III – 352 с.

218. Энгельс, Ф. Положение рабочего класса в Англии.

Сочинения: в 39 томах [Текст] // К. Маркс и Ф. Энгельс. - М.:

Политиздат, 1955. Т.2. – С. 231-517.

219. Энгельс, Ф. Положение рабочего класса в Англии.

Сочинения: 2-щу изд.; в 39 томах [Текст] // К. Маркс и Ф. Энгельс. - М.:

Политиздат, 1978. - Т.2. – С. 523 с.

220. Энгельс, Ф. Происхождение семьи, частной собственности

и государства. Сочинения; 2-ое изд.; в 39 томах [Текст] / Маркс К.,

Энгельс Ф.– М.: Политиздат, 1978. Т.21. – 531 с.

221. Юнг, К. О психологии восточных религий и философий

[Текст] / Составитель В. Бакусев. - М.: Медиум, 1994. - 129 с.
