ОТЗЫВ

на диссертацию Н.А. Шaoжевой «Политизация гендерных отношений в процессе преобразования российского общества (на материале Северного Кавказа)», представленной на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02. - Политические институты, процессы и технологии.

Диссертационная работа Натальи Анатольевны Шaoжевой «Политизация гендерных отношений в процессе преобразования российского общества (на материале Северного Кавказа)», представляет собой исследование особо важной и значимой проблемы. Автор диссертации предложила и обосновала понимание гендерных трансформационных процессов у народов Северного Кавказа в условиях общего кризиса российского общества, охватив достаточно большой временной период (начало XX – XXI вв.).

Действительно, на современном историческом этапе, одной из актуальных проблем российского общества является проблема перехода России к устойчивому развитию, что требует формирования новой социальной структуры общества, сбалансированной в организационно-политическом, экономическом и социокультурном направлениях. Социальные изменения, происходящие в обществе, создают условия для изменения функций политических и социальных институтов, а также ролей и моделей поведения многих социальных страт социума. Поэтому, одной из важнейших проблем современного российского общества является решение вопроса достижения гендерного равенства, как в соответствии с Конституцией Российской Федерации, так и в соответствии с целями, обозначенными в международных документах, посвященных ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин, среди которых особое внимание уделено равенству мужчин и женщин во всех сферах общества.

Необходимость изучения гендерных вопросов в современном обществе

определяется, прежде всего, проблемами социального управления. Наряду с множеством различных сфер деятельности человека в рамках общества, требуется учитывать существенные гендерные различия, которые имеют место в обществе. Очевидно, что в России, как на уровне отдельной семьи, так и в масштабах всей страны имеет место гендерный дисбаланс. Гендерная политика государства должна быть направлена на преодоление всех форм и проявлений дискриминации по половому признаку. Успешное осуществление общенациональных планов и программ социально-экономического развития Российской Федерации и каждого из ее регионов, защита уникального культурного наследия народов России непосредственно зависят от того, какую гендерную политику проводит государство. В связи с этим, диссертантом выяснены основные моменты эволюции женского самосознания, точки гендерного взаимодействия как гаранта полноценного развития социума. Это, в условиях сегодняшней политической, экономической и социальной ситуации Российской Федерации, представляется одной из самых актуальных тем научного поиска.

Следует отметить, что, несмотря на наличие многочисленных публикаций по отдельным аспектам данной проблемы, комплексное исследование проблем гендера по Северному Кавказу в настоящее время отсутствует. Это видимо и определило актуальность выбора автором темы диссертационного исследования.

На протяжении всего исследования в центре внимания Н.А. Шаожевой остается изучение трансформации гендерных стереотипов, базовых гендерных комплексов у народов северокавказского региона. Автор анализирует вопросы, касающиеся женского вклада в процессы этнического воспроизводства на уровне культурных категорий и этнической рекреации в условиях современного общества.

Кроме того, актуальность и научная новизна диссертации Н.А. Шаожевой определяется глубинными социально-политическими процессами,

охватившими северокавказский регион в XX веке. Без знания роли женщины в социальных институтах Кабардино-Балкарской Республики представляется проблематичным разобраться в многогранных аспектах развития Северокавказского региона в целом, ситуация в котором во многом продолжает оставаться трудно понятной для федерального Центра.

Несмотря на сложившееся предубеждение, роль женщины в становлении Северного Кавказа, как уникального социокультурного ареала и Кабардино-Балкарии, как части этого ареала, чрезвычайно велика. «Женский фактор» в XX веке может стать одним из ключевых сил, влияющих на происходящие в международном масштабе политические процессы. Уже сегодня он является неизбежным компонентом формирующейся этнонациональной идеологии. Влияние женщины в северокавказском обществе, скорее всего, будет нарастать, что обусловлено, как общей тенденцией ретрадиционализации обществ Северного Кавказа, так и все более активным включением женщин в сферы образования, экономики, политики. О перспективе усиления влияния роли женщин говорит и автор диссертации, что является дополнительным и чрезвычайно важным свидетельством актуальности рецензируемого исследования. Стоит отметить, что автор имеет достаточно полное представление об исторических и социальных корнях феминизма.

При этом она дает краткую характеристику мирового и российского женского движения, используя богатый фактический материал с привлечением трудов западных и отечественных специалистов в области гендерных отношений.

Новизна рассматриваемой проблемы проявляется, с нашей точки зрения, в том, что автор подробно и обстоятельно с использованием обширных и редких источников рассматривает влияние женщины на формирование самобытности народов Северного Кавказа, опираясь на материалы Кабардино-Балкарской Республики и представив ее в качестве модели тех

трансформационных процессов, которые свойственны большинству северокавказских народов. Попутно хотелось бы заметить, что в таком же скрупулезном изучении нуждается история традиций и некоторых других кавказских народов, например, чеченцев, ингушей, жителей Дагестана. Впрочем, сегодня эти исследования постепенно разворачиваются, и работа Н.А. Шаожевой является составной их частью.

Автор поставила перед собой очень непростую задачу – проследить основные черты формирования женского самосознания на весьма не простом отрезке истории человечества – XX – начале XXI вв.

В аспекте исследования автор показал дореволюционный уклад кабардинского и балкарского обществ и последующего политического роста в связи с революционными преобразованиями на Северном Кавказе, а так же на современном этапе. И здесь представляется особенно важным предложенная периодизация исследования (целое столетие).

Новизна диссертационной работы заключается и в том, что Н.А. Шаожева впервые подробно описывает и делает выводы о повышении женского самосознания и о роли этого важного шага в раскрепощении женщины-горянки на этнографическом и психоментальном уровне, который, по нашему мнению, требует очень осторожного подхода, что вполне удалось автору.

Достоинством диссертации является и то, что она написана на основе богатейшего фактического материала. Объем источниковедческой базы лишней раз подтверждает глубину исследования, умение диссертанта работать с редкими, оригинальными источниками. Автор использует множество архивных документов, этнографических материалов, относящихся как к дореволюционному, так и советскому периодам. Несомненным достоинством работы является богатый полевой материал

собранный диссертантом, являющийся социологическими опросами и умело примененными в работе.

У диссертации глубокая методологическая основа. Автором тщательно изучены основные теоретические работы, посвященные гендерным исследованиям вообще, женской проблематике в России, на Кавказе, в частности. Особо следует сказать, что Н.А. Шаожева использует публикации, подготовленные в регионе местными исследователями. При этом ей удается избежать апологетики известных научных авторитетов и высказывать собственную точку зрения.

Практическая значимость работы определяется уже отмеченной рецензентом сложностью социально-политических процессов на Северном Кавказе и общим, характерным для многих населяющих Россию этносов кризисом идентичности. Вот почему исследование данного аспекта крайне необходимо во всех организациях, которые принимают непосредственного участие в формировании государственной политики в отношении Северокавказского региона. Без знания локальной конкретизации, без ее объективного, отстраненного анализа выработка Центром стратегии и тактики в регионе буде изобиловать ошибками.

Кроме того, диссертация может быть использована при подготовке учебно-методических курсов на факультетах соответствующих гуманитарных вузов, а также на кафедрах социологии, политологии и т. д.

Общий высокий уровень исследования не исключает отдельных недостатков, которые автору следует учесть при последующей разработке данной тематики.

1. При описании перестройки гендерных отношений под влиянием происходящих социально-экономических процессов, полагали бы целесообразным дать в диссертации разъяснения понятия «маргинальное (сателитное) женское движение», поскольку речь идет об основных

тенденциях эволюции, функционирования гендерных институтов, развитии альтернативных форм женской социальной активности и проблемах специфики женского сознания. Согласно российским словарям слова «маргинал», «маргинальный» имеет как негативный, так и позитивный смысл. В негативном смысле слово «маргинал» нередко употребляется как негативная оценка по отношению к люмпенам, изгоям, отщепенцам, покинувшим одну культуру, страну, сословие, класс, группу, и не приобщившимся к ценностям и образу жизни другой или находящимся на границе различных социальных групп, систем, культур и испытывающих влияние противоречащих друг другу норм, ценностей. В позитивном плане – это «человек, творчески преодолевающий стереотипы, устоявшиеся принципы деятельности». Разъяснения могли бы более точно отразить смысл применяемого понятия. К примеру, расширение гендерного пространства в семье, под которым понимается право женщины иметь свою точку зрения, называется автором латентной внутрисемейной маргинализацией (стр. 241). То же относится к понятию «сателлитное женское движение».

2. Диссертация перегружена специфическими научными терминами, затрудняющими чтение (эргономия феномена гендерных отношений, не изотропично, гендерные системы воспроизводят серверную форму отношений, мужчины - операнты социума, хартийная гендерная система, культурные интрузии и т.д.). Полагаем целесообразным, развивая на российской почве гендерные исследования, следует больше опираться на русский язык и смыслы, заложенные в нем.

3. Признавая, что автором проделана огромная работа по изучению женского движения и положения женщин в регионе в период XX начала XI веков, хотелось заметить, что советский период истории рассмотрен не в полной мере. Больше внимания автор уделяет положению женщин в 20-40 годы, фрагментарно в 70-90 годы. Почти ничего не сказано о положении женщин в 50-60 годы, практически не затронуте текущее десятилетие.

В качестве пожелания на будущее хотелось бы рекомендовать автору рассмотреть положение женщин под углом текущей социально-экономической и демографической политики Российской Федерации, тех социально-экономических и инвестиционных программ, которые реализуются в Северо-Кавказском федеральном округе и в Кабардино-Балкарской республике в частности, обеспеченных немалыми федеральными средствами.

4. К сожалению, автор рассматривает женское движение и гендерные отношения в регионе без учета международных документов, определяющих политику государства в данном вопросе, таких как Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин или Пекинская декларация и платформа действий. Обращение к этим документам позволило бы уточнить отдельные положения диссертации или изменить угол зрения на гендерные отношения на Северном Кавказе.

Высказанные замечания скорее носят характер пожеланий и не снижают общего высокого уровня диссертационной работы, являющейся законченным научным исследованием, автор которого Наталья Анатольевна Шаожева достойна присвоения ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 - Политические институты, процессы и технологии.

Доктор политических наук, профессор,
заместитель начальника отдела
демографической политики и вопросов
гендерного равенства Министерства
труда и социальной защиты
Российской Федерации

Т. А. Мельникова

Адрес места жительства: 123001, Москва, Гранатный пер. д.10., кв.25
Телефон: 8-916-837-04-37
e-mail: MelnikovaTA@rosmintrud.ru; tatiana-melnikova@eandex.ru